suum explorarent, quod tandem appelleret. Ubi vero conspexere in Bethsamitarum finibus constitisse, certi quid Hebreorum Deus illam tam cladem et stragem edidisset, domum revertuntur, neque ultra progressi sunt, tum quia nini habebant, quod praterea requirerent, tum etiam quia tutum in hostium snorum fines aut conceptum venire non putabant.

An consecuti fuerint Palestini, quod optabant, nempe ut a suis corporibus feedam illam plagam depellenter, agros suos a murium vastatione vindicarent, ex Scripturā non constat. Est tamen probabile, cessasse tunc utramque plagam, cum restituta fuit arca, cuius gratia grandis illa calamitas ingruerat. Neque alter cognovissent Palestini, divinitus immisso esse iuem illam, et non provenisse ex naturali causa, quod ipsi scire studebant, si transmissa arcā, adiuc tamen perseveraret morbus qui corpora, et mures qui agros vexarent et arroderent.

Vers. 17. — *Hic sunt autem anni aurei.* Quinque fuisse aureos annos nemo dubitat, sive illi separati a corpore formati fuerint, sive simul cum totā hominis figurā, ut supra dicemus ex Josepho. De murum numero res est magis dubia, quia locus iste de muribus magis implexè atque obscurè loquitur. Vers. 48: *Et mures, inquit, aureo secundum numerum urbium Philistim, quinque provinciarum ab urbe murali usque ad villam que erat absque muro.* Ex quibus verbis putat Gregorius et Hebrei, ut in libro hebreo. Tradit. refert Hieronymus, Petrus Comestor, qui Isidorum citat, apud quem ego non invenio; indicat tamen alter Isidorus recentior, cum Vatable, tot fuisse mures, quot in regione Palestinarum fuerunt civitates et vici. Sed alii ferme omnes quinque tantum mures fuisse putant; et illos ex auro ex omnibus civitatibus ac vici corrugato fuisse confertos. Ita Lyra, Hugo, Dionysius, Emmanuel Sā, Mariana. Sane translationes aliae magis indicant, quam Vulgata; neque tamen Vulgata ad hanc sententiam difficile trahitur.

Et primum observo pro posteriori hac sententiā, quae tantum mures ex omnibus civitatū collatione, ac symbolo confertos esse putat, mihi valde videri verisimile, civitates illas in honestā illa atque secretā plágā fuisse percussas, in quas arca captiva ingressa est. Quare quinque illas civitates provincialium capitā, quae eo morbo fōdē laborarānt, aureos conflārānt annos numero quinque; in fines tamen omnes Palestinarum arbitror grāssatos

esse mures. Quod supplicii genus ad quinque civitates, quae arce Domini aut insultarunt, aut illam captivam conclusere, pertinuit. Quonod enim illae alimenta compararent, si civitates vicinæ atque subjectæ, unde vita conquiri possent necessaria subsidia, nullum aut ex vite atque arbore, aut ex semente facta fructum replebant? Hec mea conjectura est.

Ex his ego colligo accommodatè ad posteriorem sententiam, civitates omnes et vicos, quorum nullus ab illa murum strage fuerit immunis, contulisse aurum, ut ex illo confarentur murum simulacra, quae veros atque viventes mures aut extinguerent, aut ex patriis finibus aliò relegarent; sicut multis ante seculis Hebrei, ut aureum effugerent vitulum, ornamenti ex uxorum ac filiarum auribus sublata contulerunt. Tunc autem vulgata lectio non nihil implexa sit instituta, atque ordinatio: *Hic sunt aurei ani, quos reddiderunt Philistini, nempe quinque;* et mures, nempe totidem, secundum numerum civitatum, quae quinque satrapis, sive provinciis praeerant, corrogato auro ex omnibus civitatibus ac vici, qui in quālibet continētātor satrapiā; ex quā pensione nullus excluderetur locus, sive valatus esset mōnibus, sive a murorum ambitu nudus et apertus. Ita videtur non incommodè vulgata lectio satisficeri, quae alter de anis ac de muribus aureis videtur locuta.

Nihilominus ego tam quinque annos quam quinque mures (neque enim plures esse arbitrator) ex collecto ex omnibus civitatibus auro confertos esse puto; quod auctoritas sentiunt aut omnes, aut plerique, quos superius adduxi. Neque id gravate ferrent civitates aliae, cum eadem malā aut patrēter aut timereant. Et recta exigit ratio et administratio prudens, ut quando ad publicam et communem salutem illud consilium spectat, ex publicis etiam, ac communibus expensis aureum illud donarium fiat, quod duram Domini manū suspenderat aut avertat. Dixit hoc hispanicus translato, quam jam olim converterunt ex Hebreo Iudeorum doctrinā, cuius hic verba referam, quia communem Hebreorum cogitationem exprimunt. Dixerat esse quinque illos annos, quos quinque civitates aliarum capita obtulerunt, Azotum, Gaza, etc., et addit: *E los ratores de oro* (quos nempe illa quinque obtulerunt civitates) *a cuenta de todas las villas de los Filisteos.* Ubi vocem hebraicam mispar, quam Vulgatus numerum reddidit, ipsi trans-

tulerunt *cuenta*, id est, *rationem*, fortasse, quia qualibet civitas pro civium facultate ac numero assignatam sibi partem conferbat.

Et usque ad ABEL MAGNUM, SUPER QUEN POSUERUNT ARCAM DOMINI. Apparet Bethsames primam esse civitatem quam ē sui regione ingredientur Palestini, et Abel magnus esse partem illam Bethsamite agri, quia Palestinarum proximè attingunt, Dūm ergo dicuntur civitates munitæ et aperte ad illum usque locum, ad conflanda illa donaria, aut plagarum monumenta, pecuniam aut aurum contulisse, dicuntur nilla civitates esse reliqua, quae non pro sua queaque facultate aliquid impenderit. *Abel magnus* lapis ille est, qui depositus ex plaustre arcā excepti, et in quo super ligna plaustri combusti sunt vase. Cur lapis ille dicator *Abel*, obscurum est. Quidam *לְבָנָה*, Abel, positum esse putant pro *לְבָנָן*, eben, quae vox *lapidem* vult. Ita Rabbi David. Facilius autem esse potuit littere unius in aliā commutatio. Alii *Abel* lapidem illum, id est, saxeum nolem, quae ex illa plantie in dorsum erupt, dictum esse conjectant, quia *ibi* magnus excitatus est Bethsamitarum iugitus, propter ingenitam eladē, que in eo loco magnū illius populi multitudinem stravit. Sicut etiam Genes. 50, v. 11. locum, ubi *Ägypti* Jacob sepulturam iudei planctu prosecutī sunt, *לְבָנָה* Abel appellārunt. *Idecirco vocatum est nomen loci illius, Planctus Ägypti.* Et hoc postremū mīhi non dispicit. Solent autem scriptores in omni idiomatico nomen adhibere, quod paulo, inō longè post rebus inditum est. Ut cap. 4, v. 2, diximus, ubi *observavimus lapidem tunc adjutoriū* p̄r prolepsim vocari illum cui postea, cap. 7, nomen illud datum est.

Quae erat usque in illum diem in agro Josue Bethsamitis. Quid referat illud, quae, obscurum est. Quidam ad arcā pertinere existimant, sed non video, quo sensu. Alii ad lapidem, super quem arca fuit posita, et holocaustum immolatum, referendum putant. Quod ego magis probo. Sed duo obstant maxime: alterum est, quod lapis generis est masculini; hic verò quae ponitur, quae vox generis feminī. Alterum, quia supra diximus, lapidem illum mobilem non esse, aut è latumis erutum, sed vivum, et terre adhuc, ex quā emerserat, infixum. Prior pars non multū movet eos qui nōrūnt genus sepē in translationibus servari, quod in originali fuerat; quod exemplis optimis alium-

de probavimus in nostris Commentariis in Isaiam c. 7, ad illud: *Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum.* Sic Apocal. 2, candelabra dicuntur stantes, quia ἑγγύα greci generis sunt feminei. Et ex Hebreis est illud Genes. 5: *Ponam inimicū tuos inter te et mulierem, et semen tuum, et semen illius; ipse contet et caput tuum.* Illud ipsa non refert latinam vocem *semen*, quae generis est neuterius; sed hebreiam זֶרַח zərah, quae masculini generis est. Sic quae non refert *lapidem* masculini sed זָהָב zahab, quae feminī generis est.

Neque secunda ratio admodum urgat; nam licet vivum ac naturale saxum moveri non soleat, sicut illud, quod excusum est, tamen ab agriculta moveri solet, ubi est in agro opinio et pingui, et in mediā valle, qualem ex v. 15 constat illum fuisse, in quā segetes metebant Bethsamite. Quod si verum est, quod ex Hebreorum sententiā, putabat Hieronymus, Abraham in illo saxo sacrificasse, quod ex hoc loco non parum accipit firmamenti, non est vulgaris ratio, cur dicatur lapis ille ad illum usque diem perseverasse, cum ex eo viri pīi properanti patriarchae memoriam, aliquam partem ad suarum adiūcū adiūcūtationem excedere potuerint, inō et fortasse debuerint.

Quārit hic Abulensis, q. 15 et 14, quid factum de capsella fuerit, quae aurea claudebat illa Palestinarum sive anathemata, sive vota; ac tandem definit, aut in vasa sacra ad tabernaculū ministerium fuisse conversa, aut certè ibi ad tanti casis eternam memoriam esse reservata. Sicut postea gladius Goliath et Holophrēnis conopœum, tanquam divinae virtutis monumenta servata sunt. Ut enim gentes vota suspendunt ad decorum altaria, quibus illorum sive potentiam, sive benignitatem profiterunt; sic certè non est improbable, in tabernaculo primū, deinde in templo à Salomone constructo multā fuisse vota, multā à multis suspensa donaria, aut certè divine justitiae testimonia. Sic Numer. 21, servatus est aneus serpens, qui prædicaret ab ignitis serpentibus peccatorum fuisse percusso, qui usque ad Ezechias tempora servatus absque dubio in tabernaculo prius, deinde in templo, cùm aliud quid esset sacrum et formatum à Moysi. Et Numer. 16, servata sunt in tabernaculo thuriula eorum quorum Dominus rebellēs ac pericīciosos morte punivit, ut divīne vindictē eternam extaret monumentum. Quae ei consilio servata sunt in tabernaculo, hie in lamīnas producta, ut dicitur ibidem, v. 40:

*Ut haberent postea filii Israel, quibus communi-
rentur, ne quis accedat alienigena, et qui non est
de semine Aaron, ad offerendum incensum Domino,
ne patiatur sanctus passus est Cor et omnis cor-
gregatio ejus. Ad hunc modum arbitror in cap-
sellâ servata illa anorum muriuntumque simula-
cra, quæ divina potestæ et concutacæ reli-
gionis renovarent memoriam; aut certè in
lamina producta, sicut thuribula, de quibus
proximè, in quibus aliquod esset signum im-
pressum, quod ex aureis simulacris factas esse
diceret. Quomodo tam in Salomonis, quam in
gentilium templis solita essent vota, aut signa
proponi, que depulsum malum aut illumatum
ostenderent, diximus in nostris Commentariis
super Isiam ad cap. 38, in principio cantici
Ezechie.*

VERS. 19. — *PERCUSSIT AUTEM DE VIRIS BETH-
SAMITES, EÒ QUÒD VIDISSERUNT ARCAM DOMINI (1).*

(1) Codices quidam Graeci initio hujus versiculi habent additum: *Et non sunt detectati filii Jechonias in viris Bethsam, qui viderant arcam Domini. Et percussit in eis septuaginta viros et quingenta milia virovum.* Id autem exponit Theodoreus docens, filios Jechonias punitos fuisse merito impietatis suæ, et quod agre-
tulissent restitutioenem arcæ: addit autem po-
pulum eidem ultio obnoxium fuisse, quod ne
minimum quidem discrimen adire voluerat;
ut arcam ex hostium manibus eriperet. Sed huic de filiis Jechonias narrationi fides minime
adhibetur est, utpote quam fulsi unicus è
textibus Septuaginta minus accuratus et cor-
rectus. Reddi etiam posset in aliis sensum,
scilicet filios Jechonias viros fuisse pietate et
sapientia prestantes, qui libertatem Bethsamitanum
in contemptu arca Domini increpaverint; que sanæ libertas septuaginta è Bethsa-
mitis capitalis fuit, etc. (Calmet.)

Mystic S. Gregorius: « Qui sunt, ait, Be-
thesamites percussi, nisi falsa contemplatione
decepit heretic? Dum arcum videre in la-
pide præsumserunt, percussi sunt; qui cum
Domini ad Redemptoris nostri sacramenta
indigne discuterent, aeternæ damnationis
laqueis, per fallaciam sunt depresso erro-
ris. »

Allegor. Arca continens mamma representa-
bat Eucharistiam, quam irrevenerent as-
picunt et indigne sumunt, morte presenti se-
pè puniti, et semper aeternæ punientur, uti do-
cat Apost. 4 Cor. 11, v. 50; ita Dion.

(Corn. à Lap.)

Or le Seigneur punir de mort les habitants de Bethsames, parce qu'ils avaient vu l'arche. L'arche qui avait fait mourir tant de Philistins lorsqu'ils la tenaient captive, n'épargne pas le peuple de Dieu lorsqu'elle revient dans leur pays. Le peu de respect qu'elle trouve dans les Bethsamites qui la reçoivent d'abord, fit qu'elle en tua jusqu'à cinquante mille; et elle par cette mortalité qu'ils s'écrierent: *Qui pourra subister en la présence de ce Dieu si quel?*